
6

do 1. ledna 2017

PEVNOST KRÁLOVÉHRADECKÁ
Výstava seznamuje s důvody, proč pevnost vznikla právě v Hradci Králové a připomíná také 
události, které zahájení stavby před 250 lety předcházely. Uvidíte soubor vzácných map 
a stavebních plánů, dobové inženýrské a měřické pomůcky, pruské hradební pušky, minérské 
kyrysy či nepříliš často dochované jezdecké holínky.

VÝSTAVY 

do 12. června 2016

VÝSTAVA PRACÍ STŘEDOŠKOLSKÉ ODBORNÉ ČINNOSTI 2016
Práce studentů účastnících se krajského kola soutěže. Hlavním organizátorem je Školské zaří-
zení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků Královéhradeckého kraje ve spolupráci  
s Muzeem východních Čech v Hradci Králové a Gymnáziem J. K. Tyla Hradec Králové. 

od 1. července do 13. listopadu 2016

PŘIPRAVUJEME NOVOU VÝSTAVU: VE STÍNU VÁLKY
V létě 2016 uplyne 150 let od válečného konfliktu mezi Pruskem a Rakouskem, který výraznou 
měrou proměnil tvář Evropy. Nová výstava tak představí průběh prusko-rakouské války jako 
klíčové události 19. století. Návštěvníci se budou moci vydat ve stopách přímého účastníka 
válečného tažení z léta roku 1866 Ladislava Prokopa, rodáka z východních Čech, a to podle 
jeho autentických vzpomínek. Ve výstavě budou zároveň představeny četné součásti výzbroje 
a výstroje armád z roku 1866.

2016 I N F O R M A Č N Í  A  P R O G R A M O V Ý  B U L L E T I N

EXPOZICE
KRÁLOVSKÉ MĚSTO NAD SOUTOKEM
Hradec Králové od počátků osídlení do stavby pevnosti. Od 10. století se tehdejší Hradec stal 
hlavním opěrným bodem přemyslovské moci v severovýchodních Čechách. Expozice obsadila 
2. místo v národní soutěži muzeí Gloria musaealis v kategorii muzejní výstava roku 2009.

OD PEVNOSTI K SALONU REPUBLIKY
Expozici, mapující dějiny architektury města Hradec Králové od poloviny 18. století do počátku 
druhé světové války, dominují dva výpravné modely, které zachycují podobu městské vojenské 
pevnosti v roce 1865 a období unikátních architektonických počinů tzv. Salonu republiky.

MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU
Zastavte se u největšího vojenského střetnutí na území Čech a Moravy v 19. století v expo- 
zici Muzea války 1866, doplněné ukázkami výzbroje a výstroje rakouské a pruské armády.  
Atmosféru doby a tragédii bitvy u Hradce Králové dramaticky přibližují krátké hrané filmy. 

do 13. listopadu 2016

ŽIVOT V PEVNOSTI
Výstava provází pestrým životem obyvatel královéhradecké pevnosti v 19. století. Navštivte  
domácnost měšťanské rodiny nakladatele J. H. Pospíšila, fotoateliér významných fotografů 
nebo krejčovský salón s inspirativní dobovou módou. Seznamte se s vysokou úrovní místního 
obchodu a průmyslu a s možnostmi vzdělávání ve městě. 

do 19. června 2016 / MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU

PETR SAMEK, PROČ/WARUM?
„…a pak prázdno, ticho, jen kdesi v dáli slabý sten, zařehtání přeživšího koně, kokrhání kohouta 
s příchodem rána na požářišti. Ale PROČ?“ Výstava obrazového souboru náchodského rodáka 
ke 150. výročí bitvy na Chlumu je jeho zamyšlením nad nesmyslností jakéhokoli válčení. 

do 20. června 2016 / KAVÁRNA MUZEUM

NÁBŘEŽÍ UMĚLCŮ 2016 – DŘEVO
Fotografie od Mirky Křivánkové, Jiřího Cvrkala, Filipa Špatenky, Milana Bajáka a Ivety Jedličkové  
z královéhradeckého sympozia a Nábřeží umělců, které bude letos věnováno dřevu.

od 21. června do 1. srpna 2016 / KAVÁRNA MUZEUM

MICHAELA MARTINCOVÁ – CESTY
Autorka se etablovala především na poli digitální grafiky. V současnosti pracuje i v jiných  
technikách, dvou i trojrozměrných. V Kavárně Muzeum nyní vystaví průřez svojí tvorbou. 



od 29. června do 1. července 2016

MEZINÁRODNÍ KONFERENCE: PRUSKO-RAKOUSKÁ VÁLKA 1866  
V OPTICE POLITICKÝCH, VOJENSKÝCH, SOCIÁLNÍCH,  
HOSPODÁŘSKÝCH A KULTURNÍCH DĚJIN
Válka roku 1866 patří k nejdůležitějším konfliktům 19. století. Cílem třídenní konference je přede-
vším skloubit nejnovější poznatky z oblasti historie vojenství, týkající se roku 1866, s aktuálními 
metodami historického bádání jako takového. Prezentace všech možných přístupů k tematice 
války na příkladu tohoto konkrétního konfliktu, od politických dějin k historii sociální, od dějin 
kulturních až po dějiny genderu, je příspěvkem jak k našemu chápání jedné části evropské  
historie, tak i ke sblížení historie vojenství s hlavním proudem současného historického bádání.  
Informace o přihlášení: www.muzeumhk.cz/kalendar-prusko-rakouska-valka-1866.html

8. června 2016 / od 18.00 hodin

ŠKOLSTVÍ V PEVNOSTNÍM MĚSTĚ
Pohled do učeben a školních lavic Hradce Králové v 19. a na počátku 20. století. Město sevřené 
pevnostními hradbami a jeho učitelé, žáci a studenti. Přednáška PhDr. Pavly Koritenské předsta-
ví typy škol Hradce Králové této doby a odlišné studijní možnosti chlapců a dívek. Vstup zdarma. 

PRO DĚTI

PROGRAMY PRO ORGANIZOVANÉ SKUPINY
Na programy je nutno se předem objednat na edukace@muzeumhk.cz  
nebo na tel. 604 513 643, 495 512 391. Určeno pro skupiny i jednotlivce. 
• ŽIVOT V PEVNOSTI – doprovodný program k výstavě
• CENTREM MĚSTA  – doprovodný program k výstavě
• PROMĚNY MĚSTA HRADEC KRÁLOVÉ – dopr. program k expozicím
• AREÁL BOJIŠTĚ BITVY 1866 – Památník bitvy 1866 na Chlumu
• MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU – interaktivní program

ŘEDITELSTVÍ, KNIHOVNA, KAVÁRNA, EXPOZICE A VÝSTAVY 
Eliščino nábřeží 465, 500 01 Hradec Králové  
tel.: 495 512 391, 495 512 392, e-mail: info@muzeumhk.cz, www.muzeumhk.cz
Muzeum je otevřeno denně mimo pondělí 9.00–17.00 hodin. 
Vstupné: základní 50 Kč, děti a snížené 20 Kč, rodinné 100 Kč (Rodinný pas 75 Kč), Senior pas 8 Kč
Společenskovědní knihovna je pro badatele otevřena: pondělí a středa 9.00–12.00 a 13.00–17.30 hodin. 
On-line katalog: www.muzeumhk.cz/knihovna.html
ODBORNÁ ODDĚLENÍ: Opletalova 334, 500 01 Hradec Králové, tel.: 495 514 624, 495 514 631 
Krajská mykologická poradna je pro veřejnost otevřena každé pondělí 16.00–18.00 hodin.

Muzeum východních Čech v HK je příspěvkovou organizací zřizovanou Královéhradeckým krajem.

MUZEUM VÝCHODNÍCH ČECH V HRADCI KRÁLOVÉ

PAMÁTNÍK BITVY 1866 NA CHLUMU
Chlum čp. 66, 503 12 pošta Všestary, tel.: 495 447 058, e-mail: chlum@muzeumhk.cz, www.chlum1866.cz
MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU 
Otevírací doba: 1. duben – 30. září: denně mimo pondělí 9.00–17.00 hodin 
1. říjen – 31. březen: soboty a neděle 10.00–16.00 hodin 
Vstupné: základní 50 Kč, děti a snížené 20 Kč, rodinné 100 Kč (Rodinný pas 75 Kč), Senior pas 8 Kč
VYHLÍDKOVÁ VĚŽ: 1. červen – 31. srpen: denně mimo pondělí vždy od 9.00 do 17.00 hodin

www.muzeumhk.cz  /  www.chlum1866.cz  /  facebook.com/muzeumhk.cz

STEZKY PO MUZEU
Vydejte se s námi po stezce celou budovou hradeckého muzea, která  
Vám přinese spoustu nových informací nejen o architektuře a historii. 
STEZKA MUZEJNÍHO BADATELE – pro děti a mládež 
LVÍ STEZKA MUZEEM ANEB HLEDEJ LVÍČKY V BUDOVĚ MUZEA  
– nejen pro předškoláky s rodiči a prarodiči

od 1. července do 4. července 2016 / od 10.00 do 20.00 hodin

150. VÝROČÍ BITVY U HRADCE KRÁLOVÉ V MUZEU
Mimořádný cyklus komentovaných prohlídek výstav Ve stínu války a Život v pevnosti v Muzeu 
východních Čech v Hradci Králové a expozice Muzea války 1866 na Chlumu doprovodí vzpomín-
kové akce ke 150. výročí prusko-rakouské války. Vstup: dospělí 60 Kč, děti 30 Kč.

19. června 2016 / od 9.00 a od 13.00 hodin / MUZEJNÍ NEDĚLE

NEDĚLE S BROUKEM PYTLÍKEM
Za brouky, žížalami a další luční havětí, jež se stali hrdiny známé pohádkové knihy, se vydáme 
v průběhu červnové muzejní neděle. Kteří zajímaví tvorové na nás čekají v přírodních lokalitách 
našeho města, jak žijí a co o nich možná nevíte? Neváhejte a přijďte je s námi prozkoumat. 
Sraz na hrázi rybníka Plachta, vlastní lupa vítána. Doporučujeme dětem od 6 let. Objednávky:  
objednavky@muzeumhk.cz, tel. 495 512 391. Vstup: děti 30 Kč, doprovod 30 Kč.

30. června 2016 / od 12.00 hodin každou celou hodinu / MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU

S VYSVĚDČENÍM DO MUZEA VÁLKY 1866 NA CHLUMU
Jaký je pohled na bitevní pole z ptačí perspektivy? Návštěva rozhledny Chlum u Hradce  
Králové a prohlídka expozice muzea v doprovodu vojáka císařské armády. Vstup: s čerstvým  
vysvědčením děti vstup zdarma, dospělí 50 Kč.

1. června 2016 / od 10.00 a 11.00 hodin

DEN DĚTÍ – LOUTKOVÉ PŘEDSTAVENÍ 
K Mezinárodnímu dni dětí uvádí muzeum pro všechny milovníky loutkového divadla předsta-
vení na motivy známé pohádky Čert a Káča. Pohádku již tradičně sehrají členové loutkářského 
kroužku při školní družině Sluníčko ZŠ Štefcova v Hradci Králové. Představení je vhodné pro děti 
z mateřských škol a žáky z 1. a 2. tříd základních škol. Objednávky: edukace@muzeumhk.cz,  
tel. 604 513 643. Vstup na představení: 10 Kč.

AKCE


